

## INFORMAZIONI PERSONALI

**FERRUCCIO DARDANELLO**

Sesso M | Data di nascita 29/06/1944 | Nazionalità Italiana

POSIZIONI RICOPERTE  
AD OGGI

Da aprile 2017 è consigliere di UBI BANCA

Da aprile 2016 è presidente di Agroqualità spa (società per la certificazione della qualità italiana)

Da giugno 2015 è componente del comitato esecutivo di Unioncamere nazionale

Da aprile 2010 è presidente del polo universitario nazionale CRESAM (Centro Ricerche Economiche Aziendali e Manageriali)

Dal 2008 è presidente di Unioncamere Piemonte

Dal 1996 è presidente/vice presidente di QUAS (Cassa sanitaria integrativa dei quadri del terziario italiano, circa 80 mila soci)

Dal 1994 socio fondatore e amministratore delegato di EUROGIN Geie "Le Alpi del Mare/Les Alpes de la Mer" (primo gruppo europeo di interesse economico costituito in Europa fra Camere di Commercio transfrontaliere)

Dal 1993 è presidente della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della provincia di Cuneo

Dal 1986 fa parte del consiglio di Confcommercio nazionale

Dal 1984 a giugno 2017 è stato presidente di Confcommercio della provincia di Cuneo

ESPERIENZA  
PROFESSIONALE

Principali ruoli svolti

Da febbraio 2013 a dicembre 2014 è stato presidente dell'Euroregione AlpMed, l'insieme delle Unioni Regionali delle Camere di commercio di Liguria, Piemonte, Provence Alpes Côte d'Azur, Rhône-Alpes, Valle d'Aosta, Corsica e Sardegna

Dal 2010 al 2016 è stato consigliere d'amministrazione della BANCA REGIONALE EUROPEA (Gruppo UBI)

Da giugno 2009 a giugno 2015 è stato presidente di Unioncamere Nazionale

Da giugno 2009 a giugno 2015 è stato co-presidente di Assocamerestero (Associazione delle Camere di commercio italiane all'estero) e delle Camere Miste (Camere commercio estere in Italia)

Dal febbraio 2007 all'ottobre 2010, ha rivestito la carica di vice presidente del CEIP (Centro Estero per l'Internazionalizzazione del Piemonte)

Dal 1998 al 2014 è stato presidente della CTS CUNEO - Cooperativa di Garanzia degli operatori del Terziario - (circa 7mila soci)

Dal giugno 1998 al marzo 2009 ha rivestito la carica di presidente Confcommercio Piemonte

Dal luglio 1998 al giugno 2006 è stato vice presidente di Unioncamere nazionale

Dal 1997 al 2005 è stato consigliere di Eurochambres a Bruxelles in rappresentanza di Unioncamere Italiana

Dal 1996 al 2007 è stato presidente di Confcommercio International a Bruxelles

Dal luglio 1995 al febbraio 2006 ha ricoperto la carica di vice presidente nazionale della Confcommercio (Confederazione Nazionale - Commercio - Turismo- Servizi)

Dal 1988 al 1993 è stato consigliere Regionale del Piemonte

Dal 1980 al 1994 è stato consigliere del Comune di Mondovì

È stato componente nei cda di numerose società di sistema del mondo camerale (Universitas Mercatorum, Infocamere, Isnart, Retecamere, SiCamera, Dintec ecc.)

**ISTRUZIONE E  
FORMAZIONE**

1975 Laurea in Scienze politiche (Università degli studi di Torino)  
1963 Diploma di ragioniere (Istituto tecnico commerciale E. Tesauro di Fossano)

**COMPETENZE  
PERSONALI**

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue	COMPRENSIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
FRANCESE	C1	B1	B2	B2	A2
INGLESE	A1	A1	A1	A1	A1

**COMPETENZE  
COMUNICATIVE  
E ORGANIZZATIVE**

Ottime competenze comunicative e di leadership

Dal 1990 presidente della associazione sportiva dilettantistica "COL CUNEO" organizzatrice di eventi sportivi con finalità di marketing territoriale:

- Mondiali "Italia '90" - collaborazione cuneese
- Giro d'Italia in provincia di Cuneo: 17 edizioni di tappe cuneesi
- Tour de France 2008 - organizzazione di tre tappe in provincia di Cuneo

**IMPEGNI NEL  
VOLONTARIATO SOCIALE**

Dal 2003 presidente del sodalizio "Banda Musicale Città di Mondovì"  
Socio fondatore del "Rotary Club Cuneo-Alpi del Mare"  
Impegnato fattivamente in varie associazioni di volontariato locale

Cariche onorifiche Nel 2004 è stato insignito dell'onorificenza di Grande Ufficiale della Repubblica italiana

Patente di guida B

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

